### スポーツ庁国庫補助事業 京都府総合型地域スポーツクラブ育成推進事業

# 令和7年度京都府アシスタントマネジャー養成講習会

## 実 施 要 項

### 1 目 的

- (1)京都府内の生涯スポーツ社会の実現を目指し、多様化する府民のスポーツニーズに対応するため、 既存のスポーツ団体や総合型地域スポーツクラブ等の運営に関わる基礎知識を修得する。
- (2)公益財団法人日本スポーツ協会公認アシスタントマネジャーの資格取得に必要な専門科目講習会を実施し、社会的信頼を得た指導者の確保に努める。
- (3) 京都府の総合型地域スポーツクラブの活動を維持し、今後の更なる発展を目指して継続的な事業や円滑な運営に向けて必要なマネジメント能力を有する人材を育成する。
- 2 主 催

公益財団法人日本スポーツ協会 公益財団法人京都府スポーツ協会

- 京都府教育委員会 5 場 所
  - 京都府スポーツセンター D会議室 〒601-8047 京都府京都市南区東九条下殿田町 70 京都テルサ東館 3 階
- 6 講習時間・カリキュラム・講師 <専門科目> 35 時間(本講座 14 時間+自宅学習 21 時間)

1日目/令和7年	エノユ 時間	: 15~
9:30~ 9:40	開講式	
9:40~11:40	地域スポーツクラブとは	講師 京都橘大学 経営学部 准教授 井澤 悠樹 氏
11:40~12:40	休憩	
12:40~15:10	クラブの運営	講師 NPO 法人クラブパレット クラブマネジャー 八田 裕貴 氏
15:10~15:20	休憩	
15:20~17:50	クラブのつくり方	講師 神戸親和大学 教育学部 スポーツ教育学科 講師 祐末 ひとみ 氏
2日目/令和7年	E <sup>1</sup> 12 月 21 日(日) * 受付 8	: 50~
9:20~11:20	クラブの運営(スタッフ育 成・スタッフの役割)	講師 大阪産業大学 スポーツ健康学部 非常勤講師 大橋 寛治 氏
11:20~12:10	休憩	
12:10~15:10	クラブマネジャーの役割	講師 京都先端科学大学 健康医療学部 健康スポーツ学科 講師 足立 名津美 氏
15:10~15:20	休憩	
15:20~16:20	クラブの現状	事例紹介 NPO 法人 BIWAKO SPORTS CLUB クラブマネジャー 長屋 綾 氏
16:20~17:20	(ケーススタディ) クラブの運営	NPO 法人紫明俱楽部 理事長 中村 哲也 氏
17:20~17:30	閉講式・説明・諸連絡	
17:30~18:30	検定試験	d.

### 7 参加対象

- (1) 京都府内総合型地域スポーツクラブ関係者
- (2) 市町村教育委員会及び市町村体育・スポーツ協会が推薦する者
- (3) 日本スポーツ協会公認スポーツ指導者
- (4) 京都府内スポーツ関係機関や団体関係者
- (5) 京都府内の教育機関に通う学生
- \*資格取得希望者は、令和7年4月1日現在満18歳以上の方。
- \*京都府以外からのお申し込みは京都府スポーツ協会までご連絡ください。

### 8 受講料

専門科目 2,100円 (検定試験料含む)

9 公認アシスタントマネジャー養成テキスト

公認アシスタントマネジャー養成テキスト(2,420円) については、指導者マイページより、各自で必ず購入し持参してください。

https://www.japan-sports.or.jp/publish/tabid677.html#book02

### 10 定 員

約15名(先着順)

※申込者が5名に満たない場合は、開催を中止します。



テキスト申込み方法

#### 11 受講申込

(1) 申込方法

指導者マイページよりお申込みをお願いいたします。指導者マイページへの登録方法および専門科目講習会への申込み方法は、以下 URL または QR コードをご参照ください。

https://www.japan-sports.or.jp/Portals/0/data/ikusei/doc/Management/2024/AM\_senmonk amoku iyukou manual.pdf

(2) 申込締切日

令和7年11月19日(水)

(3) 振込先

受講決定通知が届き次第、下記口座に受講料をお振込みください。 振込額の間違いがないようにご注意ください。

金融機関 京都銀行 府庁前支店

口座番号 4321515 (普通)

口座名義 公益財団法人京都府スポーツ協会 会長 西脇 隆俊 ザイ)キョウトフスポーツキョウカイ カイチョウ ニシワキ タカトシ



参加申込み方法

### 12 注意事項

- (1) 本講習会受講に際し取得した個人情報は、本講習会受講者の管理及び諸連絡以外には使用しないものとします。
- (2) 受講者としてふさわしくない行為(日本スポーツ協会公認スポーツ指導者処分基準等において違反行為と規定された行為)があったと認められたときは、日本スポーツ協会指導者育成委員会または実施団体等において審査し、受講資格の取消しないしは停止、受講済科目の一部ないしは全部の取消し、資格登録権利の停止等の処分を行う場合があります。

なお、処分内容については、日本スポーツ協会公認スポーツ指導者処分基準等の関連規程に 照らし合わせるとともに、受講状況等に応じて検討します。また、JSPO または加盟団体等が 受講者としてふさわしくない行為に関する事実調査を開始して以降、処分内容が確定するま での間、当該受講者からの「受講辞退」申請は受理しません。 (3) 天災地変や伝染病の流行、講習会場・輸送等の機関のサービスの停止、官公庁の指示等の本協会並びに日本スポーツ協会が管理できない事由により、講習会内容の一部変更及び中止のために生じた受講者の損害については、本協会並びに日本スポーツ協会ではその責任は負いません。

#### 13 その他

- (1) 原則として、一度入金された受講料を返金することができません。(本協会の判断で中止とした場合や、やむをえない事由により本研修会を欠席した場合は振込手数料を負担していただき返金いたします。)
- (2) 欠席・遅刻・早退などで受講できない科目が生じた場合は、検定試験の受験資格がなくなりますのでご注意ください。
- (3) 申込者には、受講決定通知を、開催日の3週間前を目途に送付します。

【公益財団法人日本スポーツ協会公認アシスタントマネジャー資格取得について】

本講習をすべて受講・修了された方は、以下の条件・手続を満たすことにより、公益財団法人日本スポーツ協会公認アシスタントマネジャー資格を取得することができます。

(1) 本養成コースの検定試験【専門科目】に合格

本講習をすべて受講された方は、検定試験【専門科目】を受検することができます。検定試験【専門科目】 は、試験時間60分、50問中6割以上の正答率で合格となります。

(2) 共通科目 I の資格要件を満たす

共通科目Iは「共通科目I講習会」(オンライン講習)を受講・修了により要件が満たされます。

期間:第1コース[申込]4月9日(水)~6月16日(月) [受講]受講料支払後~7月28日(月)終了第2コース[申込]10月1日(水)~12月8日(月) [受講]受講料支払後~令和8年1月19日(月) 共通科目Iの申込方法は以下URLまたはQRコードよりご確認ください。

https://www.japan-sports.or.jp/Portals/0/data/ikusei/doc/Management/2024/AM\_jyukou\_manual.pdf なお、公益財団法人日本スポーツ協会公認スポーツ指導者資格を有する方(スポーツドクター除く)や免除適応コース承認校で規定のカリキュラムを履修された場合は共通科目 I が免除となります。

共通科目必要費用 18.040円

※内訳【受講料 15,400 円+リファレンスブック 2,640 円】

(3) 日本スポーツ協会公認スポーツ指導者登録の手続きを行う

資格の登録・更新に関する案内は公認アシスタントマネジャー養成コースと共通科目を修了した方に公益財団法人日本スポーツ協会から直接送付されます。登録にかかる費用として、基本登録料 10,000 円 (4年間)と初期登録手数料 3,300 円を要します。なお、既に他の公認スポーツ指導者資格(スポーツコーチングリーダー含む)を所有している場合は、基本登録料 10,000 円は発生しません。

<参考(日本スポーツ協会 HP からもご確認できます) > 日本スポーツ協会公認スポーツ指導者資格概要 https://www.japan-sports.or.jp/coach/tabid58.html#ca

日本スポーツ協会講習・試験の免除について

https://www.japan-sports.or.jp/coach/tabid225.html



### 問合せ先

公益財団法人京都府スポーツ協会 〒601-8047 京都市南区東九条下殿田町 70 京都テルサ東館 3 階

電 話:075-692-3455 FAX:075-692-3457

\* 京都府スポーツ協会 HP 京都府広域スポーツセンターページにある お問合せフォームもご利用ください。